MAEC-01

December - Examination 2022

M.A. (Previous) Examination ECONOMICS

(Economic Theory-I) आर्थिक सिन्द्रान्त-I Paper : MAEC-01

Time: 3 Hours

[Maximum Marks : 80

Note: The question paper is divided into three SectionsA, B and C. Write answers as per the given instructions. Use of non-programmable simple calculator is allowed in this paper.

निर्देश:- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है।
प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। इस प्रश्न-पत्र
में नॉनप्रोग्रामेबल साधारण कैलकुलेटर के उपयोग की अनुमित

(1) TR-200 Turn Over

(Very Short Answer Type Questions)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) What is meant by Social Welfare Function? सामाजिक कल्याण फलन का आशय क्या है ?

(2)

- (ii) What is Opportunity Cost ? अवसर लागत क्या है ?
- (iii) What is Substitution Effect ? प्रतिस्थापन प्रभाव क्या है ?

MAEC-01/7

TR-200

- (iv) What is Concave Indifference Curve? अवनतोदर तटस्थता वक्र किसे कहते हैं ?
- (v) What do you understand by Point Elasticity? बिन्दु लोच से आप क्या समझते हैं ?
- (vi) Define Price Discrimination. कीमत विभेद को समझाइए।
- (vii) Draw average Fixed Cost. औसत स्थिर लागत का चित्र बनाइए।
- (viii) What is Perfect Competition Market ? पूर्ण प्रतियोगी बाजार क्या है ?

Section-B

 $4 \times 8 = 32$

(Short Answer Type Questions)

Note: Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 8 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।

(3) TR-200 Turn Over

- 2. Write the Ricardo Theory of Rent. रिकार्डो लगान का आधुनिक सिद्धान्त लिखए।
- Examine modern theory of Interest.
 ब्याज के आधुनिक सिद्धान्त का परीक्षण कीजिए।
- 4. Explain the factors affecting the elasticity of Demand.

माँग की लोच को प्रभावित करने वाले तत्वों की व्याख्या कीजिए।

5. Explain Income consumption curve with the help of diagram.

आय उपभोग वक्र की रेखाचित्र के माध्यम से व्याख्या कीजिए।

6. What do you understand by Consumer Equilibrium ?

उपभोक्ता साम्य से आप क्या समझते हैं ?

7. Explain Chamberlin Model.

चैम्बरलिन मॉडल की व्याख्या कीजिए।

MAEC-01/7 (4)

TR-200

- 8. Explain the properties of Isoquant curve. सम उत्पत्ति वक्र की विशेषताएँ लिखए।
- Explain increasing return to scale.
 पैमाने के बढ़ते प्रतिफल की व्याख्या कीजिए।

Section-C

 $2 \times 16 = 32$

(Long Answer Type Questions)

Note: Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 16 marks.

खण्ड-स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।

10. What is Price Elasticity? How many types of price elasticity are there? What are the methods for measurement of the price elasticity?

माँग की कीमत लोच क्या है? कीमत लोच कितने प्रकार की होती हैं? कीमत लोच को मापन की कौन-कौनसी विधियाँ हैं?

- 11. What do you mean by three stages of production in shortrun? Explain with the help of diagram.

 अल्पकाल में उत्पादन की तीन अवस्थाओं से आपका क्या अभिप्राय है ? रेखाचित्र की सहायता से स्पष्ट कीजिए।
- 12. What is Monopolistic Market ? Explain with the help of diagrams that how price and output determined in this market ?

 एकाधिकारात्मक प्रतियोगिता क्या है ? रेखाचित्रों के माध्यम से समझाइए कि इस प्रतियोगिता में कीमत एवं उत्पादन का निर्धारण किस प्रकार होता है ?
- 13. Write short notes on any two of the following:
 - (i) Slutsky Model for price, income and substitution effect
 - (ii) Marginal Productivity theory of Distribution.
 - (iii) Relationship between average and marginal cost
 - (iv) Knight profit theory

MAEC-01/7

(5) TR-200 Turn Over

(6)

TR-200

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लघु टिप्पणियाँ कीजिए :

- (i) कीमत, आय एवं प्रतिस्थापन प्रभाव के लिए स्लट्स्की मॉडल
- (ii) वितरण का सीमान्त उत्पादकता सिद्धान्त
- (iii) औसत एवं सीमान्त लागत में सम्बन्ध
- (iv) नाइट का लाभ सिद्धान्त